Negatur itaque suppositum, quod Ezech. 20, v. 25, per *praecepta non bona* intelligantur praecepta divina legis mosaicae, sed intelliguntur leges, ritus et caeremoniae servandae in cultu idolorum, a gentibus excogitatae, quas Deus dicitur hebreis *dedissem*, quia permisit eos in idolatriam labi, et se illarum observationi subiicere.

112. QUAERES VII. *Quomodo propheta EZECHIEL* (c. 33) sub *parabola duarum meretricum* describens fornicationem, id est, idolatriam tam Samariae quam Ierusalem a criminatione VOLTAIRII vindicandus sit; R. Inique impudens et incredulus hic scriptor Ezechieli obiicit obsceno dicta et imagines lubricas de gemina illa meretrice cit. loc. ex-

(5) Post illa verba Ezech. c. 20, v. 25: « Et ego eis dedi praecepta non bona et iudicia in quibus non vivent. » Deus, v. 26, statim addit: « Et pollui eos in muniberibus suis, cum efferrent omne, quod aperit vulvam, etc. » hoc est, pollui eos permisi sacrificiis suis superstitionis et sceleratis, cum idolo Moloch cremarent primogenita sua. Vide *Tirinum*, aliosve probatos interpres comment. in hunc versum.

(4) Ad Rom. c. 1, v. 24.

pressas: imo (ut cl. viri, Nonnote (1), et Weissembach (2) observant) potius ipse Voltairius criminis, quod prophetae obiicit, se reum fecit, dum memoratum locum *Ezechielis* exaggerando, addendo, demendo, studiose videtur lectorum animos nimis vivacibus et periculosis imaginibus ad libidinem provocare. E contrario *Ezechiel* ex fine bono, et gravibus iustisque de causis parabola et imaginibus, ob quas a Voltario acerbe carpitur, usus est.

Nam notandum I. Quod peccata libidinis gravissima habebantur apud hebraeos; cum lex mosaica in omnia fere eius genera capitali supplicio animadverteret. II. Quod cultus idolorum fuerit semper cum libidine et scortationibus publicis coniunctus; vel rectius loquendo, erat pars rituum et caeremoniarum ethnicae superstitionis seu cultus falsorum deorum; quemadmodum *Lucianus*, *Strabo*, multique alii ethni ci scriptores teste cl. Nonnote (3) referunt. Unde propheta *Ezechiel* ad demonstrandam abominationem idolatriae et coniunctorum scelerum, quibus Samaria et Ierusalem pollutae sunt, simulque gravitatem promeritae poenae indicandam et horrorem horum scelerum excitandum usus est parabola duarum meretricum in abyssum luxuriae misserrime prolapsarum. III. Sed neque perfidia populi iudaici, quem Deus singulari foedere quasi desponderat sibi, poterat aptius ob oculos ponii, quam moribus adulterae omnibus sese prosternentis. IV. Accedit, quod antiquis illis *Ezechielis* et aliorum veterum prophetarum temporibus multa dicta et imagines, quas hodie castae aures horrent, nequaquam adeo in honestiae et pe-

(1) Loc. cit. pag. 469.

(2) Nova forma theol. bibl. tom. 2, lib. 4, q. 41, pag. 249 et 250.

riculosae visae fuerint, prout nunc sunt; uti mox pluribus declarabo.

Ceterum in praxi circa lectionem memorati cap. 23 Ezech. abstinentiam a temeraria curiositate, et observandum id quod iam alibi (4) de lectione cantici canticorum monuimus.

113. SCHOLION: Quae hic diximus de cit. c. *Ezechielis*, serviunt et aliis Scripturae locis defendendis. Nam non raro in s. Scriptura modi loquendi aut res gestas describendi occurunt, qui hodie minus pudici aut in honesti videntur. Hostes autem religionis simulant, se offendit eiusmodi loquendi libertate, qua sacri scriptores res exprimunt, quas nos hodie non nisi sub velamine honestissimorum verborum propone audemus. An, inquietunt, Deus qui etiam solas cogitationes in honestas prohibet, scriptoribus hagiographis verba aut res scribendas tam aptas ad excitanda impudica phantasmata inspirare potuit? Ut hunc scrupulum impiis hypocritis eximamus, dicimus cum cl. *Bullet*, verba illa et locutiones in s. Scriptura occurrentes, quae hominibus nostrorum temporum ab honestate alienae apparent, tales non erant eo tempore, quo a prophetis ad iudeos prolatae sunt: id quod sequenti argumento ostendo.

Viri, qui haec dicta proferebant, asseverabant, se loqui ex inspiratione divina, et iudei, ad quos oracula sua dirigebant, credebat, illos revera divinitus esse inspiratores. Iam vero, si verba protulissent, quae audientibus merito fuissent scandalo, a suis auditoribus nequam in numero hominum a Deo missorum et ex divina inspiratione loquentium fuissent habiti. Itaque

(3) Loc. cit. pag. 468.

(4) Scriptura Sacra, etc., V. T., part. 5, sect. 4, q. 5, n. 55.

concludendum, quod scriptores sacri, dum eiusmodi verbis et locutionibus usi sunt, nil dixerint aut scriperint, quod sine scandalo dici, scribive non potuerit. Ceterum cl. *Bullet* loc. cit. recte observat, quod etiam in nostris linguis saepe vocabula aut modos loquendi habeamus, quae non semper et ubique, aut in omnium personarum ore honesta sunt, vel vicissim inhonesta; sed quod honestas aut inhonestas verborum et locutionum pro varietate temporum, locorum, et personarum variet; ferme sicut voces quantumvis lubricae et respectu aliorum periculosae, in ore tamen medici castae sunt, quia eius cor non afficiunt.

## CAPUT IV.

*De Daniele.*

DANIEL (דָנִיאֵל), idest iudicium Dei, vel Deus iudex meus, ex יְהוָה Dan, iudex, et אֱלֹהִים El, Deus ex semine regum Iuda (1) natus, adhuc adolescens 20 annorum captivus a Nabuchodonosore ductus est Babylonem una cum rege et cognato suo Ioakim, anno tertio regni eiusdem: ubi quarto post anno Susanam a morte liberavit, et prophetam agere coepit. Is fuit et sanctis-

(1) Dan. c. 4, v. 5, et Isaï. c. 39, v. 7.

(2) Syriace, id est, chaldaice, quae ipsorum materna lingua erat, quaeque olim dicta est syriaca, ad distinctionem linguae hebraeae. Erat tamen haec lingua diversa ab ea, quam nunc syriacam dicimus, non tam verbis et vocibus, quam dialecto, ut graeca attica differt a dorica. Dicit autem Daniel, eos locutos syriace, ne quis miraretur, si eorum verba recitaret syriace, ut ab eis prolata sunt, quod facit, ut dixi, ab hoc versu, et deinceps usque ad initium capituli octavi.

(3) Evidem etiam haec duo ultima capita, haud dubie olim lingua hebraea vel chaldaica exarata legebantur, quia Theo-

simus (ut colligitur ex Ezech. 14, v. 14) simul et sapientissimus, ut ex Ezech. 28, v. 3 infertur, ubi regi Tyrio, qui se sapientissimum, reputabat, per sarcasmum obiicitur, *Ecce sapientior es tu Daniele.* Porro scopus *Danielis* in prophetia sua est, regnum Christi describere, quod incipit facere c. 7 et prosequitur c. 9, 10, 12. Nam historiae regum Babylonis, medorum et persarum, quae primis sex capitibus praepontuntur, et reliqua, quae cap. 7, 8 et 11 de quatuor monarchiarum vicissitudinibus narrantur, eo pertinent, ut intelligamus, omnia alia regna et imperia aliquando peritura, solum Christi regnum aeternum futurum.

Scriptus est hic liber ab ipsomet *Daniele*, et quidem hebraice ab initio usque ad cap. 2 vers. 4: in medio autem huius versus, nimirum post illa verba: *Responde rurisque chaldaei regi Syriae* (2), incipit *Daniel* chaldaice, et hac lingua pergit usque ad finem capituli septimi. Reliqua quinque capita sunt hebraice scripta: atque hucusque textum hebraicum libri *Danielis* habemus. Cetera, quae sequuntur usque ad finem libri, id est, ultima duo capita de *Theodotionis* graeca editione translata sunt (3). Porro, si de versione graeca horum ultimorum duo-

dotion ea ex his linguis in graecum idiomata transtulit, et quia antiquissimi ecclesiae Patres historiam *Susanna*, item *Belis* et *Draconis* (quae in illis 2 ultimis capitibus recensentur) citant: verum incuria iudeorum, aut iniuria temporum, vel perfidia alicuius impostoris factum est, ut hodie textum hebraeum aut chaldaicum dictorum 2 capitum non amplius ad manus habeamus. Similiter etiam hymnus trium puerorum, et ea quae cap. 3, in hebraicis voluminibus non reperiuntur, censenda sunt olim in hebreo vel chaldaico textu extitisse, sed iniuria temporum, aut easu, etc. in hebreo vel chaldaico idiomate perperita esse.

rum capitum, nimirum cap. 13 et 14 sermo sit, observandum, quod eam (sicut et ceteram versionem graecam huius libri) non habeamus a LXX interpretibus, sed a *Theodotione*, qui aliquot seculis post septuaginta senes vivebat.

Pro coronide huius praefationis observo, quod ecclesia in Martyrologio suo 21 iulii memoriam *Danielis* tanquam sancti celebret; quodque huic prophetae laurea martyrii tam parum deneganda sit, quam sociis eius *Ananiae*, *Azariae* et *Misaëli*: nam quam fortiter illi in fornacem babyloniam, tam generose *Daniel* ob eximiam pietatem et zelum honoris Dei, se mitti permisit in lacum leonum, etsi miraculo inde illaesus evaserit. Virginitatem autem illibatam ad mortem usque conservasse tam *Daniel*, quam dictos tres pueros, omnes patres consentiunt: et ea de causa hos ab igne babylonio, illum a dentibus leonum intactos mansisse, affirmat *Damascenus* (1).

114. QUAERES I. QUOMODO CONFUTANDA ASSERTIO PORPHYRII, SPINOZAE, ALIORUMQUE INCREDULORUM CONTENTIUM, PROPHETIAM *Danielis* DE QUATUOR MONARCHIIS SIBI SUCCEDENTIBUS (Dan. cap. 2) PRIMUM CONFICTAM ESSE TEMPORE INTERMEDIUM, QUOD AB ANTIOCHO USQUE AD IESUM CHRISTUM EFLUXIT? Antequam hanc incredulorum assertionem, nullo prorsus solidi fundamento nixam, refutem, observo, quod modo dicta *Danielis* prophetia incredulis (2) nimis clara et dilucida visa sit, adeo quidem, ut post *Porphyrium* et *Spinozam*,

(1) L. 4 de fide, cap. 25.

(2) Opinion des anciens sur les Juifs, pag. 117. Esprit du judaïsme, p. 149. Examen des prophéties, pag. 149, 152.

(3) Examen important, c. 10, p. 54.

(4) Ezech. c. 28, v. 5.

(5) Comparetur Esdr. c. 2, v. 5 cum Dan. c. 9, v. 4.

(6) L. 10 Antiquit. iudaic. c. 12, ubi Josephus ad huius capituli finem, postquam visionem Daniel. c. 8, v. 9, etc. de Antiochi Epiphanius potentia et impietate in iudeos recensuit, subiungit haec verba: « Quae quidem calamitas genti nostrae sub Antiocho Epiphane accidit, ita ut futurum Daniel ante multos annos scripse-